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Det var en stor og repræsentativ 
kreds af kvinder og mænd, der ons
dag den 5. oktober stævnede til Kruså 
for at deltage i afsløringen af min
desmærket for greve Folke Berna- 
dotte.

De kom fra alle egne af Jylland, 
Sønderjylland, Fyn og Sjælland, og 
da eksfangerne naturligvis var i fler
tal, blev der et helt kammeratskabs
stævne ud af det, men det var jo også 
naturligt, at de, der havde mest at 
sige tak for, var ivrigst for at møde 
frem.

Afsløringen af statuen, der fandt 
sted kl. 15, havde samlet godt 300 
deltagere, blandt dem den svenske 
ambassadør i København, Stig Sahlin, 
den norske charg& d’affaires, ambas
saderåd Jakhell, amtmand Vagn-Han- 
sen, Aabenraa, tidligere minister Per 
Federspiel, repræsentanter for den 
danske hær og en lang række civile 
myndigheder, for grænsegendarmer
ne og nationale foreninger i Nordsles
vig samt læger og Røde Kors-hjæl
pere fra de hvide bussers tid. Også 
fra Flensborg sås adskillige repræ
sentanter for de koncentrationslejr
fanger, der delte kår med de skandi
naviske fanger, således tolken i Sach- 
senhausen-lejren, Heinrich Lienau.

„Nu er vi på vej ind i en ny tid“.
Andet regiments orkester indlede

de højtideligheden med „Der er et yn
digt land“, og formanden for den ko
mité, der stod bag statuens rejsning, 
fhv. minister, landsretssagfører Per 
Federspiel, bød velkommen til dette 
mindesamvær. Vi opfylder her en na
turlig pligt ved afsløringen af sta
tuen for grev Folke Bernadotte, sag
de Per Federspiel. Han rettede en tak 
til alle ,der havde bidraget til tankens

virkeliggørelse, idet han mindede om, 
at afdøde dronning Alexandrine hav
de været indsamlingens høje protek
tor, ligesom afdøde amtmand Refs- 
lund Thomsen, Aabenraa, havde ydet 
betydelig støtte til rejsningen.

— Det er nu over 15 år siden de 
hvide busser rullede ind i Danmark 
ad dette vejstykke, der er blevet be
varet som et minde om det uudsluk
kelige håb. midt i fornedrelsen, sagde 
Per Federspiel. Europa er i dag på 
vej ind i en ny tid, hvor krig mellem 
vore folk er utænkelig. Men fortiden 
skal ikke glemmes, så ond og hæslig 
den end har været. Den er en del af 
vor historie. Monumentet over grev 
Folke Bernadotte skal imidlertid væ
re et vidnesbyrd om, at kærligheden 
er stærkere end våbenmagten. Vi 
bøjer os i ærefrygt for den ranke, 
kongelige skikkelse, der gav tusinder 
af fanger troen på livet tilbage!

Fællesskabet mellem nordiske 
brødrefolk.

Per Federspiel afslørede statuen, 
hvis varme bronzetone aftegnede sig 
som en mild lue mod den blå himmel, 
og imens spillede orkestret „Du gam- 
la, du fria“. Der nedlagdes kranse og 
blomster fra danske og norske mod
standskæmper-organisationer og pri
vate, mange af dem med befrielses
dagenes rød-hvid-blå bånd.

Ambassadør Sahlin takkede for den 
overordentlige store hæder, der her 
var blevet en svensker til del. Det var 
i dag, med den fredelige grænsetrafik 
brusende forbi, næsten ufatteligt, 
hvad der skete for 15 år siden. Man 
véd i dag, at mange gode kræfter 
samvirkede ved løsningen af den sto
re opgave, man havde påtaget sig 
med organiseringen af koncentra-
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tionslejrfangernes hjemførelse, men 
uomtvisteligt havde grev Folke Ber- 
nadotte spillet en afgørende rolle ved 
løsningen. Hans indsats står i dag 
som det naturlige udslag af det, de 
nordiske brødrefolk har til fælles, 
samhørigheden og kærligheden til 
friheden. En morders kugler gjorde 
ende på hans liv, da han i Palæstina 
fortsatte sit virke for de nordiske 
idealer.

Ambassadøren overbragte de hjer
teligste hilsner fra grevinde Estelle 
Bernadotte, der desværre havde væ
ret forhindret i at deltage i afslørin
gen.

KONCENTRATIONSLEJR
FANGERNES TAK TIL 
FOLKE BERNADOTTE

Ritmester Malling-Jacobsen.

Ritmester Malling-Jacobsen talte gri
bende på fangernes vegne. Han sagde 
bl. a.;

Som flammeskrift på begsort baggrund, 
uudsletteligt brændt i vor erindring, står 
for os forhenværende fanger fra de tyske 
koncentrationslejre manden og navnet 
FO LK E BERNADOTTE.

Det lød som en jublende trompetfan
fare, det sprang som en løbeild gennem 
samtlige lejrens barakker, det tændte og 
fængede som gnister i strå, det indgav os 
mod og håb, netop da vi mest af alt 
trængte hertil, da vi for første gang i 
Neuengamme hørte navnet og så man
den FO LK E BERNADOTTE.

Takket være hans enestående forhand
lingsevne, hans vældige energi og ufor
lignelige mod, står vi i dag med livet i 
behold, og hvad det betyder, ved enhver, 
der har set døden i øje under forhold så

grusomme, at de trodser enhver beskri
velse, og for hvilke absolut ingen und
skyldning kan konstrueres.

Det var BERNADOTTE, der med 
sandt vovemod drog lige ind i rovdyrets 
hule og fravristede det dets bytte. Han 
satte sit liv ind for vor skyld.

Var han end et redskab i en højere 
magts tjeneste, som han selv har udtalt 
det, havde han end dpn stærkeste støtte 
og de bedste hjælpere, hvad han heller 
aldrig har lagt skjul på. Det var dog 
ham, der i handlingens og afgørelsens ti
me —  menneskelig set —  stod alene an
sigt til ansigt med den mest uberegnelige 
og brutaleste form for nazisme og sadis
me. Det var ham, der kom, der handlede 
og der sejrede.

Aldrig nogen sinde vil vi fra koncen

trationslejrenes mugne halm glemme Sve
riges store og uegennyttige barmhjertig
hedsgesandt. Vi vil altid, når og hvor tid, 
sted og lejlighed dertil gives, bestandig 
minde os selv og alle andre om hans ger
ning og virke. Den største barmhjertig
hedsgerning noget menneske har udført 
fuldt ud.

Ord er så fattige og formår derfor hel
ler ikke at tolke vor dybe og inderlige 
tak til denne mand, men så meget mere 
tænker vi på ham. Og er det ikke så, at 
tanker har det frem for ord, at de er 
fuldkommen smukke og uden lyde, at de 
kan tænkes lige ædle og forklarede af 
alle uden undtagelse, medens det kun er 
så få beskåret at give dem udtryk i ord, 
uden at de derved mister noget af deres 
indhold. Ja , hvor ofte forringer ikke det

Andet regiments orkester spillede ved afsløringen i Kruså.
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talte ord de smukkeste tanker og følelser, 
det er vel også derfor, at de stærkeste 
følelser så ofte gør os mennesker tavse.

Af samme årsag fostrer også vor man
gel på ord, vor tavshed ved tanken på 
ham, der nu ikke er mere, stærkere og 
mere hengivne følelser end nok så smuk
ke ord og takketaler.

Vældige var de opgaver, der blev lagt 
på BERN AD O TTE’s skuldre, ja, vel og
så de vældigste, noget menneske endnu 
er blevet pålagt, men aldrig veg han til
bage for opgaven, var den end nok så 
svær. I stilhed „søgte han“ , som der står 
i sangen, der lød over hans båre under 
Gustav Vasa kirkens ærværdige buer „ind 
til Jesus“ og hentede der kraft og styrke 
til at løfte opgaverne i ydmyg frimodig
hed.

En af historiens ædleste skikkelser er 
ikke mere. Han har overskredet „den 
dybe flod, hans hjem er nu hinsides Jor- 
dan“. Sit liv gav han som indsats for an
dre netop i Jordanflodens egne, lige til 
sit sidste åndedræt forblivende tro mod 
valgsproget: „Vi er sat her i livet for at 
gøre andre lykkelige!"

Og han har vel nok i gerning vist, at 
der stod en mand bag det talte ord.

Tusinder og atter tusinder har han 
gjort lykkelige, tusinder og atter tusinder 
takker i dag ham for livet.

Sjældent har derfor også et sorgens 
budskab truffet så mange så hårdt, som 
budskabet om BERN AD O TTE’s død 
gjorde det.

Det var for os alle i første omgang 
aldeles ufatteligt, vi vægrede os til det 
sidste ved at tro på dette sorgens uhyg
gelige budskab. Vi håbede og bad til, at 
det måtte være en fejltagelse.

Var det virkelig sandt, at vor forkæm
per og befrier fra koncentrationslejrenes 
rædsler og død, så pludselig var revet 
bort? Skulle vi aldrig mere se ind i hans 
pragtfulde, stærke øjne, aldrig mere høre 
hans mandige, klangfulde røst, aldrig 
mere modtage hans venlige smil og op
muntrende nik.

N E J ! Desværre for os og mange, man
ge med os, ja, vel egentlig hele verden.

Et såre sjældent menneske, en ener 
blandt mange, en stærk og dog så ydmyg 
personlighed, hvem vi håbede var be
skåret et langt og arbejdsrigt liv, menne
skeheden til gavn, var ikke mere.

Det var hårdt. „Stort har vi mistet, 
men stort vi fik“. Mindet om ham kan 
aldrig dø iblandt os, det vil vi bevare til

vor sidste stund, dybt taknemlige over, 
at det blev os forundt at møde en mand 
som BERNADOTTE.

Når budskabet om hans død ramte os 
så hårdt, som det gjorde, hvormeget hår
dere har det så ikke ramt hans allernær
meste, i særdeleshed hans dygtige og op
ofrende hustru, hans trofaste og stærke 
livsledsagerske, hans bedste ven og kam
merat i alle livets tilskikkelser, og deres 
to unge sønner. For dem alle tre må 
hans bortgang have været et tab, for 
hvilket ingen erstatning har kunnet gives, 
et savn, som kun tilnærmelsesvis har kun

net lindres en smule ved andre menne
skers medfølelse, en sorg, som de ■—  og 
de alene —  selv har måttet kæmpe sig 
igennem.

Er det omend kun en ringe trøst, så 
beder vi dem, grevinde, være forvisset 
om, at vor inderligste forbøn, vor dybeste 
medfølelse og ærbødigste agtelse altid 
har omfattet Dem og Deres to børn, i 
håbet om, at den Gud, på hvem Deres 
mand så fuldt og fast stolede og troede 
på, har forlenet Dem styrke til at gen
nemleve tiden, der fulgte efter, i hvilken 
De har måttet være både far og mor for

Efter afsløringen besøgte professorinde Sylvia Salvesen (til venstre), 
Oslo, og Silvio Fugl, København, den norske bautasten.
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Politim and under besæ ttelsen :

Mordeksperten fortæller om 
de største kriminalsager

Tyskertiden vil stå som et særligt kapitel i dansk kriminal
historie, siger Himmelstrup’s nære medarbejder gennem 28 år, 
kriminalkommissær F . A. Petersen, der i Buchenwald lærte at 
sætte pris på kartoffelsuppe.

Deres to sønner, hvem Han give evne og 
kløgt til at løfte arven efter deres far og 
videreføre den, forvalte det dem over
ladte pund til forøgelse, Dem, grevinde, 
til glæde og ære, omgivelserne til gavn.

Vi, der takket være Deres mands ind
sats atter er givet tilbage til livet, vi vil 
altid ære og agte, beundre og bevare 
mindet om

FO L K E  BERN AD O TTE, 
der bestandig vil tale til os gennem den 
smukke og alvorlige salme, der var vor 
trøst i udlændighedens trange kår:

„Altid frejdig, når du går“, 
hvoraf den højtærede forsamling —  stå
ende —  bedes synge verset:

„Kæmp for alt, hvad du har kært“.

Forstås bedst i Sønderjylland.
På Aabenraa amtsråds vegne mod

tog amtmand C. A. Vagn-Hansen mo
numentet, idet han lovede at værne 
om det i taknemlighed og ærefrygt. 
Sønderjylland har mere end nogen 
anden dansk landsdel været skue
plads for blodige kampe, og derfor 
kan man måske her bedre end andet
steds forstå den dybe betydning i 
indskriften på soklen: „Pro armis 
caritas“.

Efter den officielle højtidelighed 
mødtes mange af deltagerne til et 
kammeratligt samvær på hotel 
Krusågård, hvor man udvekslede 
minder om de „utrolige dage“, da de 
hvide busser mødte op foran koncen
trationslejrene for at føre fanger 
hjem til trygheden og omsorgen.

Statuen er med sokkel 4 meter høj. 
Den er usædvanlig godt truffet. Bil
ledhuggeren Gudmundsen-Holmgreen 
har været meget heldig, ikke blot 
med gengivelsen af Bernadottes skik
kelse, men også med at træffe hans 
ranke holdning. Og man kan godt si
ge, at alle deltagerne i afsløringen 
var stærkt grebet af det fine kunst
værk.

På soklen står ordene:
Pro armis caritas —  næstekærlig

hed frem for våbnene — Bernadottes 
høje mål —  et mål, som han selv sat
te livet ind for at praktisere.

Kriminalkommissær F . A. Petersen.
— Jeg har arbejdet med mere end 

25 mordsager, foruden mange pyro
manbrande og andre kriminalsager. 
I krigsårene blev det min opgave at 
opklare mange af de politiske drab, 
som tyskerne foretog. I 28 år arbej
dede jeg sammen med Otto Himmel
strup, og det har ofte været interes
sant og lærerigt, men nu er jeg træt. 
Jeg har trukket mig tilbage for at 
tage tilværelsen mere stille . . .

Det er kriminalkommissær F . A. 
Petersen, der fortæller dette. Vi sid
der hyggeligt i hans lejlighed på Hol
ger Danskesvej på Frederiksberg, 
mens han forsøger at genopfriske 
minderne fra de mange store krimi
nalsager fra tiden før, under og efter 
krigen. Han har været med i ledelsen 
for opklaringsarbejdet i de fleste 
større mordsager, og det er mest 
dem, han nu taler om. De sidste 12 
år har „F. A.“, som han populært 
kaldes indenfor politiets rækker, 
gjort tjeneste som leder af kriminal
politiet i Lyngby. Der var meget at 
tage sig af i dette arbejde, men det 
er alligevel de store kriminalsager,

der nu — efter den endte arbejdsdag 
— optager sindet.

—■ Jeg har gjort tjeneste i politiet 
i 41 år, fortæller den åndsfriske og 
nærmest hyggelige politimand, der nu 
er nær de 70 år. Nu og da lurer 
skarpsindigheden bag hans blik, men 
ellers er han så udpræget den for
stående og „rare“ type af en ældre 
politimand.

Da præsten blev kidnappet.
—- Når jeg nu skal gøre op efter 

de mange års tjeneste, tror jeg nok, 
at den mest interessante sag, jeg har 
haft, har været kidnappingsagen fra 
Sønderjylland. Husker De den? Det 
var da forbryderen Mozart Lindberg, 
som stadig sidder i Horsens Tugthus,

Pastor Philipsen, Gram, der kan tak
ke Lindberg for en berømmelse, han 

sikkert helst havde været foruden.
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kidnappede sognepræsten i Gram. Det 
var en mærkelig affære.

Mozart Lindberg havde været 
straffet to gange med 16 års fæng
sel for drabsforsøg, og da han blev 
løsladt, havde vi ham lidt under ob
servation, for at se, hvordan han nu 
ville arte sig. Han var en fantast, 
men på visse områder ganske dygtig. 
Han havde en egen evne til at rive 
folk med sig, og til at sætte noget 
i gang, men det kneb ham altid at 
følge det op. Han lod bygge en større 
kasse, som han fik placeret bag på 
en lastbil, og så udgav han sig for 
at være international politichef.

Han engagerede fire medhjælpere, 
som troede på hans forklaringer om, 
at han var politichef. Det var først 
hans hensigt at kidnappe en kendt 
bankmand, som han ville tvinge til 
at skrive en større check. Derefter 
ville han holde manden fangen, ind
til checken kunne hæves, og når det 
var sket, var det Lindbergs hensigt 
at flygte ned til general Franco i 
Spanien. Han ville tilbyde Franco at 
bygge boligkomplekser og lignende. 
Men det var vanskeligt for Lindberg 
at finde en bankmand, der var egnet 
for kidnapping. Han besluttede der
for, at det i stedet skulle være bi
skoppen i Ribe, der skulle være hans 
første offer. Af en eller anden årsag 
opgav han det igen, og han udvalgte 
sig så sognepræsten i Gram. Han 
kørte lastbilen med trækassen på op 
foran præsteboligen, og det lykkedes 
at få sognepræsten lokket op i kas
sen, der havde dimensioner som et 
lysthus. Her blev præsten kneblet og 
bundet, og han fik hæfteplaster over 
munden, og bilen kørte derpå rundt 
i Sønderjylland med sognepræsten.

Præsten slap fri.
— Mens alt dette stod på, fortsæt

ter kriminalkommissær F . A. Peter
sen, var det lykkedes sognepræsten 
delvis at frigøre sig fra de snerrende 
bånd, og da han på et tidspunkt kun
ne høre en kirkeklokke ringe i det 
fjerne, var han straks klar over, at 
det var hans egen kirkeklokke, han 
var i nærheden af. Pludselig tog han 
flugten. Det vakte naturligvis opsigt, 
da sognepræsten fortalte sin mærke
lige kidnappingshistorie, men det lyk

kedes ret hurtigt at fange Lindberg, 
og dermed blev hele affæren bekræf
tet. Som politimand var det en inter
essant sag at beskæftige sig med, 
fordi den var langt ud over det al
mindelige. Her i lapdet hører det jo 
heldigvis ikke til de dagligdags ting, 
at sognepræster bliver kidnappet, ba- 
stet, bundet og kneblet til med hefte
plaster for munden.

Frø i bukseopslag opklarede 
mord.

— Er det politimandens „næse“, 
der fører til en kriminalgådes opkla
ring?

—- Jeg vil udtrykke mig sådan, at 
det er en blanding af mange forskel
lige ting. Lad mig nævne: Systema
tisk og grundigt afhøringsarbejde, 
fornemmelse af i hvilken retning man 
skal søge, evnen til at konstruere 
hele den mosaik, der danner det præ
cise billede af forbrydelsen. Jeg har 
været ude for, at frøene fra en sjæl
den ukrudtsplante har givet mig be
viser for, at en mand var morder, så 
det er ikke altid så meget, der skal 
til.

— Hvad var det for en sag?
— Det var i 1948, da en kvindelig 

læge var blevet myrdet på en bygge
plads i Esbjerg. Vi havde systematisk 
foretaget afhøringer, og herved var 
vi stødt på en køkkenkarl ved et ho
tel. Vi undersøgte hans forhold nær
mere, og ved en afhøring af en af 
hans tidligere piger, fandt vi frem til, 
at han netop havde været på den på
gældende byggeplads med denne pi
ge, hvor de havde haft en hyrdetime 
sammen. Den oplysning gjorde natur
ligvis, at vi interesserede os endnu 
mere for ham og hans færden, men 
det kan ofte være svært at finde en 
forbindelse mellem morderen og of
feret. Her var det fastslået, at køk
kenkarlen tidligere havde været på 
mordstedet, så nu gjaldt det blot om 
at bevise, at han også var der mord
natten, og at han havde fået lokket 
lægen ud til stedet. Manden nægtede 
pure, men vi undersøgte hans tøj, og 
i bukseopslagene fandt vi blandt an
det frø af en sjælden ukrudtsplante, 
som netop voksede på byggepladsen. 
Derved var indicierne så stærke, at 
manden opgav sin benægten.

Kaj Munk, der blev bortført og myr
det i januar 1944.

De politiske drab.
— I krigsårene arbejdede De med 

opklaringen af de politiske drabssa
ger?

— Ja, jeg havde opklaringen af en 
del af de mord, der fandt sted uden
for København. Jeg var med til afslø
ringen af adskillige drab, som ty
skerne foretog. Det var naturligvis 
vanskeligt nok, fordi man jo aldrig 
kunne gå til tyskerne selv, men vi 
ønskede i politiet at have mest mu
ligt kendskab til de personer, der be
gik drabene og til motiverne bag 
dem.

Det lykkedes i mange tilfælde, og 
blandt sagerne var drabet på Kaj 
Munk. Så snart det blev kendt, rejste 
Himmelstrup og jeg til Vedersø. Vi 
fandt hurtigt frem til, at en mand, 
der hed Wolfgang Sohnlein, havde ud
spioneret Kaj Munk gennem flere 
måneder, og at han gjorde tjeneste i 
det tyske sikkerhedspoliti. Vi fik 
klarlagt, at han havde været i Kø
benhavn, og at han sammen med tre 
andre tyskere var kørt i en bil over 
Storebælt. Det var den samme bil, 
som havde været i Vedersø.

Kaj Munks drabsmand.
— Var det Sohnlein, der skød Kaj 

Munk?
— Nej, det var det nu ikke. Så 

vidt jeg husker blev selve det dræ
bende skud affyret af en tjekker, men
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På stedet, hvor Kaj Munk blev myr
det i Hørbylunde bakker ved Silke
borg, taler det enkle kors til den vej

farende.

ham har vi aldrig fået fat i. Så vidt 
jeg ved, blev han senere dræbt på 
Østfronten. Vi fandt derimod frem til, 
at Sbhnlein havde sin kone boende i 
Flensborg, og dermed kunne vi ikke 
nå længere under besættelsen. Men 
så snart krigen var forbi, var det en 
af de første sager, vi genoptog. Det 
lykkedes påny at finde frem til S6hn- 
leins kone, og hende tog vi med til 
arresten i Tønder. Det kunne vi gøre, 
fordi hun havde været tilknyttet det 
tyske sikkerhedspoliti i Danmark.

Da Sohnlein erfarede, at vi havde 
arresteret hans kone, meldte han sig 
selv til englænderne i Flensborg, og 
de udleverede ham til os. Han tog ret 
hurtigt den beslutning, at han ville 
gøre rent bord — og han tilstod der
for villigt de mange sager, som han 
havde været med i, deriblandt detal
jerne i mordet på Kaj Munk. Det hav
de været tyskernes hensigt at tage 
Kaj Munk med til Aarhus . . .

Morderne var bange.
— Hvorfor skød de ham på vejen 

få kilometer udenfor Silkeborg ?
— Tyskerne var bange — rystende 

nervøse. Det ville være højst uheldigt 
for dem, såfremt det blev konstateret,

at de havde bortført Kaj Munk. Det 
kunne medføre en reaktion i befolk
ningen — også i Tyskland, og det 
nærede de en sand rædsel for. På 
grund af nervøsiteten udførte de der
for det modbydelige mord på vejen. 
På den anden side var det overlagt 
nok. Det var dikteret af general 
Panckes afdeling i København, og 
Bovensiepen var vel nok hovedman
den.

Efter krigen havde jeg de ind
gående afhøringer af Sohnlein, og 
selv om han havde været en frygte
lig forbryder, gik det alligevel, som 
det så ofte går for en politimand, at 
man får en vis sympati for slyngelen. 
Han hævdede, at han var tvunget ind 
i den specielle afdeling, der skulle gø
re det stykke tysker-arbejde. Hvis 
han havde nægtet, ville han blive 
sendt i koncentrationslejr, og det hav
de han lige så stor respekt for, som 
vi danske. Han blev senere dømt til 
døden for sine mange forbrydelser, 
men dommen blev ændret til livsva
rigt tugthus, og han sad en halv snes 
år i danske fængsler, før han blev be
nådet og sendt til Tyskland. Dermed 
slap han bedre fra sin straf, end han 
egentlig havde fortjent.

Mordeksperten blev sat fast.
— Men selvfølgelig vil hele tysker

tiden stå som et særligt kapitel i 
dansk kriminalhistorie, fortsætter 
den aldrende kriminalkommissær. Vi 
forsøgte at holde skansen så godt, 
som det var muligt. Vi gjorde det på 
den måde, at vi sendte tyskerne dyn
ger af rapporter om vort arbejde. Al
le disse ting skulle så oversættes til 
tysk, og så gik tiden. Der stod natur
ligvis intet i rapporterne, som tysker
ne kunne have glæde af, og efterhån
den som de blev klar over det, kaldte 
de gestapo herop. Det var i 1943. Og 
til sidst var det, at vi blev taget.

— De havnede selv i koncentra
tionslejr ?

— Ja, jeg opholdt mig i dagene om
kring den 19. september i Odense, 
hvor tyskerne havde skudt nogle pro
minente borgere. Jeg forsøgte at fin
de ud af mest muligt i forbindelse 
med disse drab, men pludselig blev 
jeg taget af tyskerne og sendt til 
Frøslev sammen med adskillige an

dre danske politifolk. Fra Frøslev gik 
turen til Neuengamme og derfra til 
Buchenwald. Jeg var en af de æld
ste, og jeg forsøgte at snyde mig fra 
mest muligt arbejde. I de måneder 
lærte man at sætte pris på kartoffel
suppe. Men det var dog først og 
fremmest Røde Kors-pakkerne, der 
holdt os i live.

Når en mor græder.
— Det må have været en interes

sant gerning at være med i alle de 
store kriminalsager?

— Det kan man vel nok sige, men 
gerningen har også haft andre sider. 
E t er den del, som tilflyder offent
ligheden gennem pressen, men det er 
jo langtfra alt, som folk får kend
skab til. For eksempel er der altid et 
hårdt job at overstå, når en eller an
den meget omtalt, og måske en uhyre 
interessant mordsag, er blevet opkla
ret, og det er at underrette morde
rens familie.

Selv den elendigste slyngel har en 
eller anden, som holder af ham. Som 
ung politimand tog det ofte hårdt på 
mig, når jeg skulle underrette et par 
forældre om, at deres søn var blevet 
sat fast, fordi han havde begået den 
eller den forbrydelse.

Det går dog i mange tilfælde med 
dette, ligesom med lægen, der ustand-

Wolfgang Heinrich Sohnlein, der var 
fører for den bande, der myrdede 

Kaj Munk.

188



seligt tager rundt for at se til døende 
mennesker: Man lærer at sætte sine 
personlige følelser udenfor. Jeg har 
så ofte set, hvilken sorg en eller an
den stor dreng har pådraget sin mor, 
fordi han har begået en forbrydelse, 
som nu er blevet opklaret. Men det 
skal de unge tænke på f ø r forbry
delsen. Bagefter er det for sent.

Vi har vel allesammen begået no
get galt på et eller andet tidspunkt. 
I mine unge dage har jeg da også 
været med til at stjæle æbler fra na
boens have, men derfra og ind på 
forbrydergerningen er der et langt 
spring. Forældrene bør have forståel
se for de unge, og man bør kunne 
skelne mellem det, der er en drenge
streg, og det, som kan føre til for
brydelser. Især kunne der være be
hov for mere omsorg for de unge om 
aftenen. I virkeligheden er det altid 
af det onde, når de unge mennesker 
er ude efter kl. 22. Det er på de ti
der, der for det meste sker noget 
galt.

En særlig hilsen.
— Men en politimand ser jo lidt 

anderledes på forbrydere, end folk 
gør, som bare læser om affærerne i 
aviserne. Vi lærer gennem vort ar
bejde, at forbryderen også er et men
neske, og uden menneskelig forståel
se kan en mand aldrig blive nogen 
god politimand. Det går for det me
ste sådan, at politimanden får en vis 
sympati for forbryderen, når det lan
ge afhøringsarbejde står på. Mere 
end een gang har jeg set et venskab 
vokse frem mellem forbryderen og 
den mand, der afslørede ham, og jeg 
har også personligt oplevet det.

Jeg har været ude for, at en for
bryder efter udstået straf er kommet 
ind til mig for at få et råd i en eller 
anden sag, fordi „vi var venner". Så
dan noget kan varme en ældre politi
mand om hjertet, når man mener, at 
man har gjort sin pligt. Og forleden 
dag, da jeg trak mig tilbage fra ak
tiv polititjeneste for at gå over i pen
sionisternes rækker, var der mange 
hilsener til mig fra mange forskellige 
mennesker. Der var også en lille hil
sen, som jeg vidste var hjertelig og 
velment. Jeg sagde intet til nogen 
om den, men den kom fra en mand,

som jeg i sin tid afslørede. Han fik 
12 års fængsel!

—ark.

Dachau-Klubben
Dachau-Klubben startede sin stu

diekreds i frihedskampens historie 
den 4. oktober. Der er 15 deltagere.

Cand. mag. Jørgen Barfod indled
te og skildrede baggrunden for nazis
men i Tyskland.

Man samles hver tirsdag aften i 
|Jyboder skole, lokale 7 på 1. sal. 
Studiekredsen strækker sig over ialt 
10 aftener.

GENERALFORSAMLING HOS 
„DE ERHVERVSHÆMMEDE FRA  
FRIHEDSKAMPEN".

Foreningen „De erhvervshæmmede 
fra Frihedskampen" holdt generalfor
samling i Admiral Gjeddes Gård ons
dag den 12. oktober.

Formanden, maskinarbejder Børge 
Emil Pedersen, aflagde beretning og 
kom bl. a. ind på en omtale af er
statningssagens forløb.

Generalforsamlingen var indforstå
et med Fordelingsnævnets arbejds
tempo, og formanden kunne medde
le, at udbetalingen af fangetidsgodt- 
gørelserne antagelig bliver påbegyndt 
i begyndelsen af december måned.

Foreningen har nu fået en afde
ling i Aarhus, ligesom man har fået 
kontakter i flere byer rundt omkring 
i landet.

Alle valgene til bestyrelsen var 
genvalg.

FESTAFTENER FOR 
KH’s REJSER

Udveksling af billeder og minder
Deltagerne i KH’s rejser samledes 

i to hold til festaftener i Admiral 
Gjeddes Gård.

Torsdag den 13. oktober var det 
deltagerne fra rejserne i juli og aug., 
mens det lørdag den 15. oktober var 
deltagerne i rejserne i maj og juni.

Man havde det både hyggeligt og 
fornøjeligt sammen. Der vistes film 
fra rejserne, og man udvekslede bil

leder og minder fra de glade rejse
dage.

Serveringen klaredes på bedste må
de efter princippet sammenskudsgil
de.

ÅRSMØDE HOS 50’ERNE  
FRA PORTA

Mønsterværdigt kammeratligt 
sammenhold

„Halvtredserne fra Porta" holdt 
årsmøde med generalforsamling søn
dag den 11. september.

Formanden, overlæge dr. med.
Jørgen Kieler.

Man startede med at aflægge be
søg ved den ukendte k-z-lejrfanges 
mindesmærke ved Helligåndskirken 
og i Ryvangen samt ved mindepla
den for faldne kammerater.

Ved generalforsamlingen, der i år 
fandt sted i Herthadalen, aflagde for
manden, overlæge, dr. med. Jørgen 
Kieler årsberetning.

Under det kammeratlige samvær 
fik man at vide, hvordan det var gået 
hver enkelt, og de mødte kunne i de 
fleste tilfælde redegøre for, hvordan 
det går de fraværende, af hvilke en 
del befinder sig i udlandet.

Man har på den måde nøje rede 
på, hvor og hvordan klubben skal 
sætte ind med et evt. hjælpearbejde.

De ca. 30 mødte var en fin møde
procent. Af 98 deporterede til Porta 
døde 41. De 30 døde under interne
ringen. De 11 efter hjemkomsten af 
sygdom, pådraget i lejren.

Foruden 50'erne var der i Porta 
120 upolitiske fanger. Her var døde
lighedsprocenten 52.

Porta er således lejren med den
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HANDELSKOMPAGNIET
AKTIESELSKAB

HOLBÆK

JYDSK ULDVARE
H. C. O L S E N  

HOLBÆK

FISKEHUSET
Køge

NØRREGADES FARVEHANDEL
Nørregade 36 - Køge

NICOLAI ANDERSEN
Køge

REEDL’s FOTO
Algade 27 - Roskilde

C. C. HANSEN A/S

RINGSTEDVEJ 20 - ROSKILDE

SVEND PETERSEN 

AUTOMOBILER A/S
JAGTVEJ 155 

KØBENHAVN N.

HOLLØSE MØLLE
V A G N - H A N S E N  

PR. HERLUFMAGLE

NORDEUROPÆISK PAPIR CENTRAL A/S
HAMMERENSGADE — KØBENHAVN K.

SCANDINAVIAN PHOENEX A/S
VESTERBROGADE 65 - KØBENHAVN V.

INGENIØRFIRMAET 
JØRGEN HANSEN & TJALVE  

SØNDERLUNDVEJ 206 — HERLEV

Køge El-installationsforretning

A/S ARBEJDERNES FÆLLESBAGERI
KØGE

A/S EXTRUSION
LANDLYSTVEJ 40 HVIDOVRE

ROSKILDE KONTANTFORRETNING A/S

BORUPS ANDELSMEJERI
PR. GØRLØSE

LILLE SKENSVED & OMEGNS 

FODERSTOFFORENING
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største dødelighed. Af særlige grun
de hertil kan nævnes kostens ringe 
kaloriemængde. Da danskerne ankom 
til lejren, var kostens kalorieindhold 
omkring 1100, men i februar dalede 
den til 6—700.

Hertil kom, at arbejdet foregik in
de i bjerget i fugtige klippegange.

Det var lejrledelsens opgave at ind-

„Når man som jeg er ung og 
elsker livet, er det tungt at sige 
farvel, men det er ikke menings
løst. For at et folk skal kunne le
ve, må nødvendigvis nogen dø. Jeg  
har levet og elsket — elsket det 
groende, gryende, kæmpende liv, 
elsket mennesker i hvem jeg fandt 
Guds billede. Jeg har levet og vil 
dø i troen på Ham, der sagde: „Ild 
er jeg kommet at kaste på jor
den". En morgen vil der lyde en 
salve. Græsset græder dug. Chr. 
Hansen er ikke mere. Der tues in
gen høje, rejses ingen sten, intet 
kors. Men solen står op, kysser 
dugperlerne bort og blomsterkal
kene op. Og lærken synger frit 
sin sang over fædrenes høje, og 
det, han elskede og levede, lever 
videre i levende, bankende menne
skehjerter . . .“

Ovenstående linjer fandt en fange 
en dag, gemt i en celle. Brevet var 
skrevet på toiletpapir af en tidligere 
fange, som nu forlængst var henret- 
tet. Det var skrevet af den kendte 
modstandsmand Christian Ulrik Han
sen, som blev henrettet i Ryvangen, 
og brevet gengives i en netop ud
kommet, yderst bemærkelsesværdig 
bog, der kort og godt kaldes „46 
navne". Bogen er et mindeskrift om 
dem, hvis navne er knyttet til 4. Maj
kollegiet i Alborg. Den er redigeret 
af Jyllandspostens Alborg-redaktør, 
Niels A. Eigenbroth, og den er kun 
udkommet i 400 eksemplarer. Det er

rette en fabrik. Man ville således ind
bygge bl. a. den stjålne Philips-fabrik 
fra Holland i bjerget ved Porta.

Man fik bygget kilometervis af 
gange i flere etager. Arbejdet koste
de tusinder af fanger livet, så der 
måtte til stadighed ny transporter 
af fanger til lejren for at holde fan- 
getallet på de 1500.

et af de smukkeste værker, der er 
udsendt i Danmark — h ele  Danmarks 
besættelseshistorie skildret gennem 
de 46 livsskæbner, som har givet 
navn til kollegieværelserne i 4. Maj
kollegiet. Forfatteren, Niels A. Ei
genbroth, kan kunsten at udtrykke 
sig kort og klart, og det er derfor 
blevet en gribende bog, som burde 
være kommet i et kæmpeoplag i ste
det for 400 eksemplarer. Nu vil denne 
bog blive et klenodie for enhver mod
standsmand.

Den stærke tro.
Ved en gennemgang af de „46 nav

ne" standser man gang på gang ved, 
at de døde i en „stærk tro på Gud". 
Mange af de 46 er unge spejderfø
rere eller folk fra andet kristeligt 
ungdomsarbejde, og som en fælles
nævner står der ofte i bogen, at de 
„ikke var bange". Bogen er et stolt 
stykke Danmarkshistorie, og beret
ningerne om de 46 vil leve for efter
verdenen som et stolt minde om nogle 
af Danmarks bedste sønner.

Det er synd at rive noget ud af 
sin sammenhæng, men alligevel fin
der vi, at en ganske kort gennem
gang her kan være på sin plads —  
også fordi man ved et uddrag får et 
samlet billede af h e le  modstandskam
pen. Der er nemlig alt med i bogen, 
lige fra mindet om manden, der blev 
dræbt ved clearing-mord, mændene, 
der døde i kz-lejr, henrettelser og 
direkte krigshandlinger, såvel i mod

standsarbejdet som ved Danmarks 
besættelse den 9. april og 29. august.

De enkeltes skæbne.
Efter at have skildret lægen R i

ch ard t R aetze ls  død, da han af en 
SS-bande blev Skudt ned på samme 
sted, som en stikker aftenen før, for
tæller bogen om Ole G eorg  L a u g e  Ol
sen , der døde på revieret i Neuengam- 
me, og V iggo A. Ja c o b s en ,  der fik 
samme skæbne i Hannover Stocken- 
lejren, og derefter kommer kendte og 
ukendte fortællinger om C hristian  
U lrik H ansen , bondesønnen fra Far- 
søegnen, der blev arresteret under en 
aktion. Hans fire kammerater skaf
fede sig adgang til hans celle i Kong 
Hansgades arrest i Alborg, forklædt 
som murere. De ville befri ham, men 
Chr. Ulrik sagde nej. Han var bange 
for, at det skulle gå ud over medfan
gerne, og derfor valgte han at blive, 
selv om det ville koste ham livet. Ved 
daggry den 23. juni 1944 blev han 
henrettet i Ryvangen. De fleste af 
beretningerne i bogen fylder næsten 
lige meget — og ingen af dem er på 
over to sider.

Politimand og sabotør.
Politibetjent H en rik  W essel P la tou  

brugte sine vagter som politimand til 
sabotage, men skæbnen mødte ham 
under en stikkerlikvidering. Der op
stod ildkamp, og han blev selv ramt 
og såret. E t par måneder før befriel
sen blev han henrettet i Ryvangen.

Murermester V aldem ar V angsted  
var ivrigt medlem hos Studenternes 
efterretningstjeneste. Han blev arre
steret, da tyskerne pejlede sig frem 
til en illegal radiosender i hans hus, 
og da hans kone indfandt sig hos ty
skerne for at få lejlighed til at besøge 
ham, fik hun den besked, at han var 
død dagen før.

Videre fortsættes med en skildring 
af den højt ansete kaptajn P ou l Ib  
G jessin gs  død, da han blev henrettet i 
Ryvangen, og man kan tydeligt for
nemme, hvad politifuldmægtig P oul 
L a rsen  måtte igennem af tortur og 
rædsler, efter at han var taget under 
en allieret nedkastnings-aktion. Han 
befriedes for yderligere pinsler af en 
salve i Ryvangen.

A a g e  A ndersen  blev ligeledes arre-

Stolt Dan marks-historie 
samlet i 46 livsskaebner

Gribende skildringer a f  de 46, som har givet navnet til 4 maj

kollegiet i Ålborg
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i
steret under en mislykket nedkast
nings-aktion, men han døde i en af 
Neuengammes arbejdslejre.

Intet at fortryde.
Mange husker vel endnu den kort

fattede meddelelse i dagspressen om 
bankmand N iels E r ik  V an gsteds  død. 
Han var ligeledes med til modtagelse 
af våben fra de allierede —  på ned
kastningspladsen ved Vadum sø. På 
hjemvejen blev den gamle generator
bil indhentet af en tysk gestapovogn, 
og det kom til ildkamp, hvorunder 
Vangsted blev dræbt. Han var spej
derfører og var gået ind i kampen i 
„stærk tro på Gud“.

Det er betegnende for mange af 
dem, der omtales i bogen, at de kun
ne sige som mejerist H ans Jø r g en  
H en riksen . Han var taget i aktiv tje
neste — efter angiveri. Og umiddel
bart før sin dødsdom sagde han i ret
ten til de tyske dommere:

— Jeg har intet at fortryde!
Han blev henrettet i Ryvangen og 

hviler der side om side med sin gode 
kammerat Poul Gjessing.

Soldat — og clearingmord.
Det giver et godt helhedsbillede, at 

bogen også omfatter nogle af de un
ge, der heltemodigt satte livet til den
9. april og 29. august. 21-årige kor
net F ro d e  M unck V esterby  lå ved 
grænsen med sin lille patrulje. Han 
så de tyske kampvogne komme mod 
Danmark, og det lykkedes at ødelæg
ge de første tre, før han selv blev 
dræbt.

Dyrlæge A xel R . M øller, der var et 
nationalt samlingsmærke i Brønders
lev, blev dræbt ved et clearingmord, 
og det er betegnende for tyskernes 
fremfærd i Danmark, at forstander 
for Teknisk skole, P oul S tegm ann , 
blev skudt ned bagfra. Han var aktiv 
modstandsmand, og da han en aften 
kom hjem, blev han standset af tre 
mænd, der forlangte legitimation. 
Han viste den, og mens det stod på, 
var en af dem gået om bag ham. 
Pludselig lød der et skud, og Steg
mann sank sammen — ramt i nak
ken.

Døde i den lyse tro.
Løjtnant M ichael W esterg ård  J e n 

sen  var blevet taget med Aarsgrup- 
pen. Hans sidste ord til sin fange-

Bogen om de 46 navne kan 
købes for 20 kroner ved hen
vendelse til 4. Maj-kollegiet i 
Alborg. Bogen er redigeret af 
Niels A. Eigenbroth.

kammerat, før han forlod cellen på 
vej til henrettelsen, var:

— Parvel — og husk at sige til 
far og mor, at jeg døde i den lyse 
tro, min mor lærte mig som barn!

Gennemgangen af „Danmarkshi
storien" fortsætter med en samlet 
skildring af det danske politi, og der
efter kommer den ulykkelige beret
ning om faldskærmschefen C hristian  
M ich. R ottbø ll fra Børglum kloster. 
Han blev, som bekendt, skudt ned af 
nervøse danske politifolk.

H ans H en rik  Je n s en  blev skudt un
der stikkerlikvidering. Bagefter blev 
hans kone arresteret med den be
grundelse, at „hun havde huset en 
sabotør". Ingen tog hensyn til, at sa
botøren var hendes egen mand. Hun 
sad i tyske tugthuse lige til' krigens 
slutning.

Stud. jur. H enning R ø g e  blev lige
ledes dræbt under stikkerlikvidering.

E t modigt budskab.
Det var ikke nogen tilfældighed, at 

mange af de faldne var gamle FD F’ 
ere eller spejdere. I beretningen om 
FDF-føreren Jø r g e n  R ydder  er FDFs 
sidste nytårsbudskab til mandskaber
ne landet over gengivet. Det mang
lede ikke mod. I dette budskab hed 
det bl. a.:

— Vort fædreland, Danmark, 
kræver fortsat frivilligt offer og 
ærlig tjeneste, som enhver må øve 
med de evner, kræfter og mulig
heder, som blev ham betroet. F æ d 
re lan d skæ r lig h ed  i ord  e r  in tet  
væ rd , d et e r  gern ing , d er  k ræ v es .

Samme Jørgen Rydder kunne ikke 
kues af gestapo. Om ham hedder det, 
at „han følte, at han havde gjort sin 
pligt, og han gik ind til det ukendte 
— døden — i en tryg og fast tillid 
til Gud".

Ingen fik nogensinde kendskab til, 
hvordan ekspedient K nud K litb o  dø
de. Man ved kun, at det skete et par 
timer efter hans anholdelse.

Dræbte to — sårede en.
Drabene af de 11 ved Rorupstenen 

er omtalt i en skildring af den unge 
P er  Sonnes skæbne. Også han var en 
frimodig spejderdreng fra Farsø, og 
han var blandt dem, der forsøgte at 
befri Chr. Ulrik Hansen, da denne ik
ke ville lade sig befri i arresten i 
Ålborg.

Omtalen af Svend U lrich P ed ersen  
er historieskrivning i egentligste for
stand fra besættelsestiden. Fire mand 
fra gestapo var kørt ud for at hente 
ham. En af dem blev stående nede på 
gaden for at holde vagt, og de tre 
andre gik op for at foretage arresta
tionen. Men Svend gav sig ikke god
villigt. Den første tysker, der viste 
sig fik en kugle gennem hovedet. Ty
sker nr. 2 fik samme skæbne, og nr. 
3 blev hårdt såret, men netop på det
te tidspunkt af kampen kom tysker 
nr. 4 — ham, der havde holdt vagt 
på gaden. Han var hidkaldt af sky
deriet, og han kom bag på Svend Ul
rich. Det var ikke tilstrækkeligt for 
tyskernes raseri over tabet af tre 
mand, at de havde dræbt Svend Ul
rich. De anbragte en håndgranat i 
munden på hans døde legeme, og der
efter bragte de den til sprængning 
ved et snoretræk. Det siger sig selv, 
at han var helt ukendelig, da han 
blev fundet.

De danske sømænd.
Selvfølgelig er sømændene ikke 

glemt. Danske sømænd i allieret tje
neste mistede 1281 mand. En af dem 
var V illiam  S toustrup, som har givet 
navn til et af kollegieværelserne. Han 
var flere gange på skibe, der blev 
torpederet, og ved en lejlighed sejlede 
han sammen med kammerater rundt 
på en redningsflåde i Atlanten i tre 
døgn. Men dengang blev han reddet. 
Senere forliste han i en storm —  
sammen med 40 andre.

Bygningsingeniør P oul K jæ r  S øren 
sen  var første danske sabotør, der 
blev henrettet i Ryvangen. Det skete 
28. august 1943, men først den 8. 
september turde tyskerne offentlig
gøre henrettelsen. Han arbejdede i et 
entreprenørfirma, der byggede fæst
ningsværker for tyskerne på Ålborg 
flyveplads. Det vakte forundring, da 
han meldte sig til tjeneste i et „ty-
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skerfirma", men han vidste, hvad han 
gjorde. Han målte omhyggeligt samt
lige fæstningsværker op, og udarbej
dede et detaljeret kort over flyveplad
sen, som han tilsendte englænderne. 
Han blev taget — og henrettet — 
under en aktion ved våbenmodtagel
se.

Bankdirektør R u dolf H ansen  døde 
i Neuengamme — netop den dag, da 
Bernadottes hvide busser rullede ind 
i lejren.

Den faldne gardist.
Også de faldne fra 29. august er 

mindet. Det sker gennem skildringen 
af K a j Ove N orvin, oversergent i liv
garden. Han faldt i heltemodig kamp 
ved Kasernen i Gothersgade. Han 
havde forbud mod at udlevere skarpt 
til sine soldater denne morgen. Han 
kaldte kort soldaterne til sig og med
delte dem om forbudet. Derefter sag
de han, at der i et hjørne af kontoret 
stod skarpe patroner i en æske, og 
han tilføjede: Nu går jeg! Soldaterne 
forstod vinket, forsynede sig af pa
tronerne og var klar til kamp, da ty
skerne kom. Norvin selv faldt.

Den sidste hilsen.
Vort land kan være stolt af alle 

disse unge sønner, der måtte ofre li
vet. Betegnende er vel skildringen af 
den unge ingeniørstuderende K a rl  
A ug. M øller. Han var blevet overra
sket i en lejlighed af gestapo. I lejlig
heden var en illegal radiosender, og 
for at redde lejlighedens indehaver, 
tog Karl August senderen og løb op 
på loftet til et pulterkammer, men 
for ham var der ingen vej tilbage. 
Mens han ventede på gestapofolkene, 
kradsede han et lille brev ned, som 
han gemte bag et tagspær. Der blev 
det senere fundet, og i brevet stod 
der:

Kære far og mor!
Nu skal jeg dø, og jeg er lidt 

bange, men jeg tror, at Gud giver 
mig styrke til at dø som en kri
sten og dansk i kampen for Dan
mark. Jeg vil bede Ham velsigne 
jer og styrke jer. Jeg gjorde mit 
bedste, tror jeg, og jeg vil hellere 
dø end fanges. Nu er de udenfor, 
og jeg vil sætte mig til modværge. 
Gud i vold!

K arl.

En kraftig skudveksling begyndte 
nogle sekunder senere, men tyskerne 
afsluttede den ulige kamp ved hjælp 
af en håndgranat.

Lærer K nud N ørlem  A n dersen  blev 
anholdt af tyskerne netop, som han 
skulle indlægges på et hospital med 
basedow. Tortur og forhør kom i 
stedet for hospitalsophold, og siden 
sendtes han til Frøslev. Han flygtede, 
men blev atter anholdt og dødsdømt. 
Befrielsen kom imidlertid, før henret
telsen fandt sted. Efter 5. maj blev 
han indlagt på et hospital for at blive 
opereret, men han vågnede aldrig af 
bedøvelsen.

To nakkeskud.
Forretningsmanden H olg er E m il 

C lausen  blev anholdt nogle få måne
der før befrielsen. Han blev frygte
ligt torteret. Da tyskerne var klar 
over, at krigen nærmede sig afslut
ningen, turde de ikke have ham som 
vidne til deres ugerninger. De trak 
ham derfor ned i gården, hvor to 
nakkeskud befriede ham for yderli
gere lidelser.

Mejerist Svend A ge Je n s en  døde i 
Sachsenhausen under et allieret luft
angreb og politibetjent H enry  Vang  
M øller døde ligeledes i tysk kz-lejr. 
K a j D orf U hrenholt C hristensen  døde 
efter at have været i tysk kz-lejr, og 
K nud Je n s en  blev dræbt i de hektiske 
befrielsesdage ved en automobilulyk
ke, da hans gruppe var på vej til en 
stikkeranholdelse.

Den første sabotør.
H ans K raru p  A n dersen  var Dan

marks første sabotør. Han begyndte 
nemlig sit arbejde i den danske mod
standsbevægelse den 9. april 1940 
med sabotage, og han gennemførte 
— alene — den første jernbanesabo
tage i 1942. Ved en tilfældighed kom 
tyskerne på sporet af ham, og han 
blev dræbt under ildkamp.

Det er også gribende læsning i 
skildringen af den 22-årige unge dig
ter M orten N ielsen , der blev ramt af 
et vådeskud under våbeninstruktion, 
og skildringer af K a j  M unk og An
ders L a ssen  mangler naturligvis ikke. 
De er så kendte, at vi her vil nøjes 
med en ganske enkelt ting om dem. 
Anders Lassen indtog — med 35 
mand — Saloniki, der var besat af

mange tusinde tyskere. Han listede 
sig først ind i byen og udspredte et 
rygte om en kolossal allieret styrke. 
Derefter tilkaldte han byens brand
væsen, og på sprøjterne kom han 
med sine 35 mand ind i byen. Det 
kom til en hård kamp, hvorved Las
sen mistede een mand, mens tyskerne 
mistede 20. Så trak tyskerne sig til
bage, fordi de troede, at overmagten 
var stor.

Den tyskfødte dreng.
T hom as S totz  var radiotelegrafist 

— og tyskfødt. Han kom til Danmark 
som dreng. Tyskerne fangede ham i 
illegal aktion, og i arresten tog han 
sit eget liv, for ikke at komme til at 
røbe nogen af sine kammerater. Han 
var klar over, at han alligevel ville 
blive henrettet.

Den næstsidst omtalte dansker er 
K a j H olst Jø rg en sen , der havde væ
ret med i Churchillklubben, og som 
blev dødeligt såret under en sabo
tagehandling, og beretningerne slut
ter med en omtale af F o lk e  B ern adot-  
te, Jo h n  C hristm as M øller, der faldt 
i Holland i allieret tjeneste, og N or- 
dah l G rieg.

Denne gennemgang af personer
ne, der har givet værelserne i 4. 
Maj-kollegiet i Alborg navne, er 
gribende læsning, storslået Dan
markshistorie og et glimrende hel
hedsbillede af h e le  modstands
kampen. Forhåbentlig kommer 
bogen „46 navne" i et langt større 
oplag, end de 400, den er trykt i 
i første omgang, for denne bog vil 
blive det kæreste eje i mange dan
ske hjem.

—a rk .

Harald Nielsen 
i ny belysning

Søren Krarup: H arald Nielsen og 
hans tid. 151 sider. Gyldendal.
Af seminarierektor, cand. mag. 
Paul Holt.

„Et livssyn sætter sig fast i sin 
tid, fordi det fylder de sider af men
nesket, som det forrige har forsømt. 
Det opstår i de mænd, der føler sig 
sultet af det gamle og som vil finde 
det nye for at stille deres sult. Det 
gror frem i mennesker, der åndeligt
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har hoppet på eet ben, som i lang tid 
kun har dyrket een evne, og som 
langsomt føler deres væsen tørre ud 
under denne ensidighed. Det bliver til 
på følelser, som det gamle har neg
ligeret, og det sejrer på den friskhed 
og ungdom, det forløser".

Dette er udgangspunktet for for
fatterens forsøg på en omvurdering 
af Harald Nielsens person og place
ring i dansk åndslivs historie.

Det „livssyn", Harald Nielsen 
reagerede imod, var „naturalismens", 
personificeret i Georg Brandes. I det
te livssyn var der en fornægtelse af 
det egentlige menneskelige, fordi 
man troede, at man ved at have givet 
en formel, „naturalistisk" beskrivelse 
af menneskets „stof", dets biologiske 
funktion, også havde givet en forkla
ring af menneskets væsen. Den 
grundmisforståelse måtte føre ind i 
en eller anden form for „nihilisme", 
en fornægtelse af de virkelige livs
værdier.

I sin voldsomme reaktion herimod 
drives Harald Nielsen længere og 
længere ud for til sidst at ende i 
antisemitisme og som understøtter 
af den nazistiske besættelsesmagt i 
Danmark i krigens tid.

Forfatteren vil mene, at der i Ha
rald Nielsens reaktion imod rational
isme og naturalisme og den dermed 
sammenhængende fornægtelse af den 
danske folkelige egenart, udtrykt i 1 
forsvarsnihilismen, i grunden er et 
vist slægtskab med modstandsbevæ
gelsen under krigen.

Denne bevægelse var efter hans op
fattelse ikke blot rettet imod tysker
ne og nazismen, men også imod den 
negative „liberalisme" i Danmark og 
et positivt forsøg på at finde sig selv 
som ægte mennesker i den nutidige 
situation.

Man burde derfor kunne forvente, 
at der ud af modstandsbevægelsen 
ville vokse en ægte dansk fornyelse 
frem, men det skete ikke.

Han søger årsagen hertil bl. a. i 
„Information“s virksomhed efter kri
gen og retter et hårdt angreb imod 
dette blad, fordi det ikke har villet 
erkende denne situation, men i det 
væsentlige blot har fortsat 30’ernes 
negative, almindelige livsholdning, 
tilsat et goldt had til samarbejdsfol-

kene under krigen og uden en virke
lig positiv personlig livsholdning.

Han forsvarer ikke på nogen måde 
Harald Nielsens holdning under kri
gen, men mener, at man burde vise 
nogen større forståelse for dennes op
rindelige udgangspunkt.

Denne mangel på vilje til at er
kende den menneskelige virkelighed 
og modstandsbevægelsens egentlige 
intentioner har bevirket, at „Infor
mation" fra at være en „ung, frisk 
avis" er blevet et „manieret og an- 
strengt blad. Det har bevirket, at for
udsætningen for dens friskhed er 
smuldret bort".

Sammenkædningen af Harald Niel
sen med dette opgør med „Informa
tion", som repræsentant for mod
standsbevægelsen, forekommer lidt 
anstrengt; men man kommer næppe 
udenom, at forfatteren har rørt ved 
noget, der i høj grad er en nærmere 
eftertanke værd.

Det er på mange måder et originalt 
og særdeles velskrevet indlæg i en de
bat, som må føles aktuel, i al fald af 
mennesker, der personligt har været 
engageret i modstandsbevægelsen.

Paul Holt.

^^apbopsbtada

27/9.
Theodor Oberiander,

den fhv. tyske flygtningeminister, vil ik
ke blive tiltalt. I går besluttede anklage
myndigheden i Bonn at indstille under
søgelserne mod Oberiander i forbindelse 
med hans tilknytning til bataljon Nach- 
tigall. De ansvarlige for de massehenret
telser, som fandt sted i Lwow, efter at 
tyskerne var rykket ind, var ifølge an
klagemyndigheden den senere henrettede 
SS-ObergruppenfUhrer dr. Rasch og hans 
»Einsatz«-grupper. Det udelukkes ikke, at 
ukrainske medlemmer af Nachtigall 
»egenmægtigt og uden forbindelsesofficer 
Oberlanders viden« deltog i mishandlin
ger og drab af jøder.
27/9.

Sidste landssviger benådet og
løsladt.

Den sidste af de mange tusinde dan
skere, der gik tyskernes ærinde under 
besættelsen, er nu blevet benådet og løs
ladt. Det er et medlem af det berygtede 
HIPO-korps, Erik Sjøberg, der kun af
sonede 6 år af sin straf på livsvarigt 
fængsel for meddelagtighed i mordet på 
ekspeditionssekretær Ejnar Larsen, Fin- 
sensvej 46 A, København.

Ialt har 13.500 mennesker dermed ud
stået deres straf for forbrydelser mod 
fædrelandet under besættelsen.

At den sidste løsladelse kom senere end 
de foregående skyldes den omstændighed, 
at Erik Sjøberg først blev dømt for 6 år 
siden. Det var lykkedes ham at holde sig 
skjult i 8 år efter besættelsens ophør. 
Han boede forskellige steder i Nordsjæl
land og havde taget et falsk navn. Han 
blev afsløret, da han i beruset tilstand 
kom til at opgive sit rigtige navn til en 
politibetjent.

Sjøberg var en af de fire HIPO-mænd, 
der den 14. april 1945 trængte ind til eks
peditionssekretær Ejnar Larsen, der var 
bror til en forgæves eftersøgt friheds
kæmper. Mens en af de fire holdt fru 
Larsen op med en pistol, dræbte de 3 
andre hendes mand med en halv snes 
pistolskud. Den fjerde HIPO-mand affy
rede bagefter endnu nogle skud mod den 
dræbte mand for at tage sin fjerdedel af 
ansvaret.

27/9.
Tyske erstatninger til naziofrene
i Belgien.

I det vesttyske udenrigsministerium un
dertegnedes i går en overenskomst mel
lem Vesttyskland og Belgien om erstat
ninger på 80 millioner mark til belgiske 
ofre for nazisternes forfølgelse.

Overenskomsten skal ratificeres i de to 
landes parlamenter.
29/9.

Tiltale mod Bormann-medhjælper.
Den vesttyske justitsminister Fritz 

Schaeffer lovede i går at undersøge, om 
der kan rejses tiltale mod Gerhard 
Klopfer for meddelagtighed i masseud
ryddelsen af jøder. I forbundsdagens 
spørgetime oplyste socialdemokraten 
Franz Neumann, at såvidt han vidste le
vede Klopfer tilbagetrukket i Vesttysk
land. Han havde deltaget i den konfe
rence i Berlin, som resulterede i »den 
endelige løsning af det jødiske problem«, 
og han havde gjort tjeneste som Bor- 
manns stedfortræder. Schaeffer lovede 
undersøgelse, og oplyste, at Klopfer, der 
var embedsmand under Weimar-repu- 
blikken, ikke modtager pension af den 
vesttyske stat.

30/9
Churchill-busten holder flyttedag.

Busten af Winston Churchili, der efter 
initiativ fra en privat nedsat komité blev 
rejst i haven ved 4. maj-kollegiet i Bre- 
degade på Frederiksberg, vil nu blive 
flyttet, og samtidig overtages den af Kø
benhavns kommune.

Busten vil fremtidig blive placeret i 
Grønningen midtvejs mellem St. Albans 
Church og Frihedsmuseet, hvor man fin
der, den naturligt hører hjemme. Da bu
sten i 1955 blev afsløret, var Frihedsmu
seet endnu under opførelse, og planerne ( 
for arealerne heromkring ikke endelige. 
Nu har viceadmiral A. H. Vedel som tals
mand for den nedsatte komité taget ini
tiativet tii flytning af busten.



A/S ESPERSEN

Fiskeexport
RØNNE

VIGGO GLISTRUP
RØNNE

BOLETTE - RØNNE

HANS JENSENS EFT F. 
Fiskeexport 

Rønne

A/S RØNNE 
MISSIONSHOTEL

Bornholm

HANDELSBANKEN 
I  RØNNE

LYNGBY-PETERSEN
Farve- og tapethandel 

Rønne

FRØKEN MØLLERS 
PENSION

Allinge

CHAS. F. SCHOU
ENTREPRENØR

HADERSLEV

AKTIESELSKABET

DAMPSKIBSSELSKABET PAA BORNHOLM AF 1866

AKTIESELSKABET  
DANSK DAMMANN ASFALT 

RØNNE

FERDINAND JØRGENSEN
Østergades Automobilforretning 

Rønne

H. C. RIDDERSBORG
Slagtermester

Rønne

HANS CHR. PIHL
Bagermester

Svaneke

RØ SAVVÆRK 
OG TRÆLASTHANDEL

ALLINGE MESSE 
v/ G. DROST Allinge

BRÆNDEGAARDSHAVEN
Svaneke

PLANTAGEEJER H. H. JESSEN  
Æ BLEBJERG FRUGTPLANTAGE PR. KIRKEHØRUP

H. CHRISTIANSEN
STATSAUT. SKIBSMÆGLER . 

EGERNSUND

WEISS

TANDTEKNIK
JERNBANEGADE 16 

SØNDERBORG

NORDBORG BANK KULHANDEL AKTIESELSKAB
Sønderborg

NORDBORG

SPAREKASSE

JEN S CHRISTIANSEN 
Købmand 

Stevelt J . pr. Øsby

GUDERUP SAVVÆRK 
Als

A. PALLESEN
Aut. elektroinstallatør 

Augustenborg
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D a n s k e r  s o m  v i d n e  
i t y s k  p r o c e s

Mogens Christensen blev taget 
som 18-årig.

Processen i Diisseldorf har i okto
ber måned bevirket, at et stort antal 
eksfanger har været indkaldt som 
vidner.

Som tidligere meddelt er det SS- 
manden, August Hohn, der er den 
hovedanklagede.

En særlig interesse samler sig om 
belysningen af den rædselsnat, hvor
under 125 britiske, tjekiske og luxem
bourgske fanger i Sachsenhausen 
blev myrdet.

Fra Flensborg var mødt Heinrich 
Lienau som vidne. Han havde været 
fange i 12 år, og gennem sin usæd
vanlige evne til at opspore hemme
lige oplysninger i lejren var hans 
vidneudsagn af stor interesse.

Endvidere var bl. a. murermester 
Hans Christensen, Virum, indkaldt 
som vidne. Han havde været Låufer 
i lejren for Hohn og hans medankla
gede, Otto Bohm. Mogens Christen
sen oplyste, at han erindrede, at 
Bohm opstillede en liste over 20 fan
ger, der skulle sendes i gaskamme
ret. Bohm opdagede imidlertid, at en 
af de fanger, han havde opført på 
listen, ikke længere var i lejren. Han 
klarede da den nye situation ved på 
må og få at tage nummeret på en 
ganske tilfældig fange og føre dette 
på listen, hvorved han opnåede at 
holde tallet 20.

Mogens Christensen kunne iøvrigt 
oplyse, at han i lejren havde udar
bejdet en liste over britiske krigsfan
ger, der var blevet dræbt i Sachsen
hausen. Men henblik på processen 
havde han forsøgt at få listen igen 
af de britiske myndigheder, til hvem 
han i sin tid havde givet den, men 
dette var ikke lykkedes. Mogens Chri
stensen blev forøvrigt allerede taget, 
da han var 18 år. Han var tilknyttet 
organisationen Studenternes Efterret
ningstjeneste. Han sendtes over Ve
stre Fængsel og Horserød til Sach
senhausen, hvortil han ankom i trans
porten i januar 1944.

Berlingske Tidende for søndag den
9. oktober bragte en samtale med 
Mogens Christensen. Bladet spurgte:

— Vil det sige, at De har lært ikke 
at være hård?

— På en måde ja. Men på den an
den side dræbtes der noget i én den
gang. Kammeraterne på vej til gas
kamrene, henrettelsesgrupperne, de 
hængte, de syge og de udsultede, til
fældighedernes spil: en gruppe til 
gaskammeret skal bestå af 50. Der 
mangler én, for man står kun med 
49 jøder. Hent en mand! Tilfældighe
der, umenneskelighed — det, jeg 
kaldte det menneskelige nulpunkt, 
dræber, selv om man overlever. Det 
gør mærkelig følelseskold på en ræk
ke områder. Det, der burde ryste, gør 
intet eller kun lidt indtryk — simpelt 
hen, fordi man engang har set alle 
grusomheder på nært hold og måttet 
være ufølsom for ikke at sprænges af 
denne rædsel . . . .

Alt dette må siges — mand og 
mand imellem, via aviserne og i film. 
Lader man krigens fornedrelse og 
umenneskelighed få lov at forklæde 
sig igen, hvis råddenskaben og skid- 
denheden får lov at parfumere sig 
igen — så er vejen banet for ny 
umenneskelighed.

VI HAR IKKE GLEMT 
Møde i København med drøftelser.

Den gruppe danskere, der er kon
taktfolk til FIR, holdt møde i Stu
denterforeningen i København søn
dag den 23. oktober. Parolen var: 
„Vi har ikke glemt".

Man drøftede mulighederne for at 
indlede forholdsregler mod den tilta
gende nazisme i Vesttyskland.

Deltagerne ankom lørdag den 22. 
Man indledte med festlig sammen
komst på Øresund, fællesspisning, 
dans og underholdning.

Søndag kl. 9 åbnedes mødet i Stu
denterforeningen. Kl. 13 var der fæl
lesmiddag og derefter besøg i Minde
lunden. Kl. 18 afrejste de udenland
ske deltagere.

FRIHEDSFONDEN.
Der ydes støtte til den historiske 

forskning.
I foråret 1959 dannede Frihedsfon

dens bestyrelse en fond på 1 million 
kroner, hvis opgave det skulle være 
at støtte historieforskningen, specielt 
omkring besættelsestiden.

Frihedsfondens forretningsudvalg

har nu taget stilling til udlodning af 
fondens renter pr. 1. januar 1961 ved 
at bevilge et beløb på indtil kr.
20.000 til affotografering af de ar
kivalier i de tyske krigsarkiver, der 
findes i Washington, og som ved Fri
hedsfondens økonomiske bistand blev 
gennemgået i begyndelsen af året af 
landsarkivar Johan Hvidtfeldt, Vi
borg.

Man har stillet kr. 10.000 til rå
dighed for cand. mag. Aage Trom
mer, der er i gang med at skrive 
modstandsbevægelsens region III’s 
historie, og kr. 3.500 til rådighed 
for mag. art. Morten Ruge, der er 
ved at udarbejde en fremstilling af 
forholdene i en tysk koncentrations
lejr, Versen ved Meppen, i vinteren 
1944—45, med særligt henblik på for
holdene, som de tegnede sig for de 
135 danske fanger, hvoraf de 99 kom 
levende tilbage til Danmark.

Man bevilgede kr. 2.500 til cand. 
mag. Hans Snitker Petersens fort
satte arbejde ved udarbejdelsen af 
organisationen FRIT DANMARK’s 
historie, og kr. 3.000 til brug for 
cand. mag. Finn Løkkegaards gen
nemgang af det kildemateriale, der 
kan belyse det danske arbejde i USA 
under 2. verdenskrig.

Endelig stillede man kr. 4.000 til 
rådighed for bibliotekar Leo Bu- 
schardt, dr. Albert Fabritius og for
valter ved Det kgl. Bibliotek H. Tøn- 
nesen’s redaktionsudgifter i forbin
delse med udgivelse af et værk, der 
skal indeholde et udvalg af det stof, 
som under besættelsen fremkom i de 
illegale bøger og blade.

Sidste års bevillinger omfattede 
landsarkivar Johan Hvidtfeldts stu
dier af militærarkiver i Alexandria 
ved Washington (der har været om
talt i forbindelse med aflivning af 
Rostock-myten). Det er affotografe
ringen af de mange udtagne akter, 
der nu er bevilget penge til.

En bevilling til adjunkt, cand. mag. 
Ole Barfod, der skriver en afhand
ling om flygtningeruterne, men som 
endnu ikke er afsluttet, og adjunkt, 
cand. mag. Hans Snitker Petersens 
udarbejdelse af den illegale organisa
tion FRIT DANMARK’s historie, som 
han stadig arbejder på.

THORKILD DIGE.
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SOLHdGDA NEDSÆTTER 
DANSK KOMITE

Det overvejes at lade hjemmet åbne f o r  m and om vinteren

Direktør Erik Nyegård fra Frihedskampens Veteraner overrækker en 
check til professorinde Sylvia Salvesen fra Oslo. I baggrunden forman
den for den danske Solhøgda-komité, Else Fischer og fru Karin Bjerre.

I 15 år har professorinde Sylvia 
Salvesen, Oslo, utrætteligt arbejdet 
på at rejse det norske rekreations
hjem Solhøgda ved Oslo fjord — et 
mindesmærke over den norske kvin
des indsats i frihedskampen.

For nylig samlede Sylvia Salvesen 
en kreds af interesserede til en sam
menkomst på Palace hotel i Køben
havn. Hun var her i Danmark for at 
deltage i afsløringen af monumentet 
for greve Folke Bernadotte, og be

nyttede da lejligheden til at kontakte 
danske venner.

Idéen til Solhøgda stammer fra 
Ravensbriick, hvor Sylvia Salvesen 
besluttede, at når hun engang kom 
hjem, ville hun rejse et hjem, hvor 
mennesker af forskellig miljø, men
talitet og indstilling kunne mødes og 
samle kræfter til hverdagens arbejde.

I juni måned kunne Solhøgda ind
vies, men det blev 70.000 kroner dy
rere end beregnet, og de penge skal 
skaffes.

Hjemmet er overordentligt smukt, 
og efterhånden vil stuerne blive ud
smykket, idet 44 af Norges kunstne
re hver især har lovet at yde deres 
bedste.

Ved sammenkomsten på Palace ho
tel overrakte formanden for Friheds
kampens Veteraner, direktør Erik 
Nyegaard, en check på 1.000 kroner 
til hjemmets drift.

De endelige rammer om hjemmets 
drift er endnu ikke lagt, og man 
overvejer bl. a. at åbne det som al
mindelig feriepension om vinteren for 
at skaffe penge til gratis ophold for 
frihedskamps-veteraner om somme
ren. Det kan også tænkes, at man vil 
åbne hjemmet for mandlige veteraner 
fra frihedskampen, der har behov for 
hvile og rekreation.

Frihedskampens Veteraner her
hjemme har nedsat en komité bestå
ende af fruerne Else Fischer, der er 
formand, Eva Tom Søndergaard, Ka
ren Dahl, Anna Weng Seidemann og 
Karin Bjerre til at foretage udvælgel
sen af de danskere, der skal have op
hold deroppe. Den norske Amerika- 
linie har generøst lovet, at danske, 
der skal til Solhøgda, kan få fri 
transport med liniens skibe.

løvrigt vil de 1000 kr. ikke blive 
det sidste danske bidrag til Solhøgda. 
Frihedskampens Veteraner sætter nu 
en indsamling i gang, og alle, der øn
sker at yde tilskud, kan sende pen
gene til Frihedskampens Veteraner, 
Amaliegade 7, København K. Til den
ne adresse skal også ansøgninger om 
ophold på Solhøgda rettes. Foruden 
de 1000 kr., der blev skænket i går, 
strømmer allerede andre danske bi
drag ind til Solhøgda. Det er Else 
Fischer, der skriver kriminalromaner, 
som har ladet alle indtægter på de 
norske udgaver af hendes bøger, gå 
til ferie- og hvilehjemmet.
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